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[Undervisningsministeren.] 
ret Enighed om, at den videregaaende 
Undervisning kræver Kursus paa 5 Maaneder, 
saaledes at det hidtidige 3 Maaneders Kur- 
sus ikke anerkendes som fyldestgørende for 
denne videregaaende Uddannelse. 

For at' faa Statsunderstøttelse skal 
Husholdningsskolerne som hidtil være god- 
kendt paa Finansloven efter Indstilling 
fra Undervisningsministeriet og efter God- 
kendelse af Skolens hele Forhold, dens 
Undervisningsplan, Forstander, og Lærer- 
kræfter. Godkendelse skal ikke kunne med- 
deles, før et Kursus af den foreskrevne 
Længde er gennemført paa tilfredsstillende 
Maade, medens man derimod har slettet 
de i Henhold til Loven af 1931 gældende 
Elevtalbestemmelser, der krævede 2 Aars 
forudgaaende Virksomhed som Tilskuds- 
betingelse. Det er naturligvis 홢 som an- 
ført i Bemærkningerne til Lovforslaget 홢 
Ministeriets Tanke at stille visse Krav med 
Hensyn til Elevtallets Størrelse, men man 
er enig med. Kommissionen i, at Elevtallet 
ikke fastsættes ved Lov. Godkendelse med- 
deles for en Aarrække og skal altid kunne 
tilbagekaldes af Ministeriet, naar Forhol- 
dene, ikke skønnes tilfredsstillende. 

Skoletilskuddene er foreslaaet fastsat 
til samme Størrelse som nu, alene med en 
forholdsmæssig Forhøjelse af det faste, aar- 
lige Beløb under Hensyntagen til Under- 
visningstidens Forlængelse fra 5 og 3 Maa- 
neder til 5 Maaneder som den normale 
Tid for Kursus. 

Der; foreslaas som hidtil bevilget Under- 
støttelse til de mindre bemidlede, Elever; 
der søger til disse Skoler. Den samlede 
Sum foreslaas ,SPlll nu beregnet efter Satsen 
40 Kr.' pr. Elev, men i Stedet for som nu 
beregnet af Halvdelen af Elevtallet i sidste 
Finansaar foreslaas Bevillingen beregnet af 
2/3 af Aarselevtallet i sidste Finansaar, 
hvori dog kun medregnes de Elever, der 
før Skoleopholdet har gennemgaaet1 den 
3-aarige Kursusuddannelse, men saaledes 
at Tillægsbevilling kan søges for de enkelte 
Aar, saafremt Trang skønnes at være til 
Stede, i hvilken Henseende det skal be- 
mærkes, at man vil anse den for 1938 be- 
regnede Sats af 60 Kr. maanedlig i Elev- 
understøttelse for passende for helt ube- 
midlede Elever. 

Fordelingen af Bevillingen, til Elever 
foreslaas som -nu henlagt under Undervis- 
ningsministeriet, som herefter fortsat vil 
kunne uddele Understøttelser efter det i 
1938 fastsatte og ved Højskoler og Land- 
brugsskoler samt Husholdningsskoler fulgte 
Pointsystem, under Hensyntagen til Elevers 

og Forældres Indtægt og Formue, og saa- 
ledes at kun Elever, der har gennemgaaet 
de 3-aarige Kursus eller eventuelt en af 
Ministeriet som ligestillet hermed anerkendt 
Uddannelse, kan komme i Betragtning. Det 
foreslaas i sidstnævnte Henseende, 'at der 
tillægges Undervisningsministeren Bemyn- 
digelse til at anerkende Forberedelses- 
kursus paa Husholdningsskoler, Hushold- 
ningskursus paa Efterskoler, Folkehøjskoler, 
Landbrugsskoler m. m. som ligestillede med 
den: 3-aarige Ungdomsuddannelse, saaledes 
at Elever, der har gennemgaaet denne Un- 
dervisning, kan medregnes i Aarselevtallet 
og kan opnaa Understøttelse. ! 

Det er endvidere foreslaaet, at der ved 
Bevilling paa Finansloven skal kunne ', til- 
lægges Kursus eller Skoler m. m., der giver 
en til den 3-aarige Uddannelse svarende 
Undervisning, der anerkendes af Ministeriet, 
Tilskud i Henhold til særlig Bevilling, og 
det er i Bemærkningerne til Lovforslaget 
foreslaaet, at der tages videst muligt Hen- 
syn til de bestaaende Skoler, saaledes at der 
ikke paaføres disse driftsmæssige Vanskelig- 
heder ved Overgangen til Nyordningen. 
Der er saaledes herigennem peget paa fort- 
sat Godkendelse af Husholdningsskolens 
3 Maaneders Kursus, men kun som For- 
beredelseskursus, der ligestilles med den 
3-aarige Uddannelse, og som kun i Henhold 
til særlig Bevilling kan opnaa Tilskud. 

Uddannelsen af Husholdningslærerin- 
der og Skolekøkkenlærerinder tænkes fort- 
sat som hidtil.,, Uddannelsen af Hushold- 
ningslærerinderne foreslaas som hidtil over- 
ladt til private Husholdningsseminarier, 
men under Hensyn til Statens Interesse i 
Uddannelsen af disse Lærerinder foreslaas 
der tilvejebragt en Tilskudsordning svarende 
til den for de private Seminarier gældende. 
I Lighed med den i Seminarietilskudsloven 
indsatte Bestemmelse foreslaas det ogsaa 
for Husholdningsseminarierne fastsat, at 
Betingelsen for fortsat Tilskud efter Salg 
af Husholdningsseminarium er, at Salgs- 
betingelserne er godkendt af et af Ministe- 
riet nedsat Udvalg. 

Med Hensyn til Undervisningen fore- 
slaas det, at den bygger paa den Uddannelse, 
der er meddelt paa Husholdningsskolerne, 
og det foreslaas, at det som Optagelsesbetin- 
gelse kræves, at Eleverne er 20 Aar og har 
gennemgaaet den 3-aarige Ungdomsuddan- 
nelse og 5 Maaneders Kursus paa en Hushold- 
ningsskole. 

Spørgsmaalet om en Revision af Hus- 
holdningsseminariernes Undervisningsplan 
har ofte tidligere været fremsat .  Dette 
Spørgsmaal er foreslaaet henskudt til @ Over- 


